21. De puerorum et juventutis institutione

22. De mediis ad honestatem morum conservandam et augendam in pueris

23. Media ad profectum litterarium juventutis

24. De munere professorum

Pars Septima

De eorundem votorum observantia

Art. 1.

De paupertatis modo

Cap. 1.

De modo paupertatis respectu ad communitatem

9847 1. Il fine di questa Unione o Congregazione di Sacerdoti è di servire Dio Nostro Signore e la sua Chiesa gratuitamente quanto alla speranza e aspettazione di terrena mercede.

2. In ogni esercizio in pro delle anime serbare esattamente la direzione del Vescovo e avere da lui le facoltà e licenze ordinarie.

3. Essere pronti in ogni richiesta del Vescovo a predicare, confessare, istruire, o in città o in campagna, in qualunque luogo della Diocesi, nel Seminario o al popolo.

4. Per far questo con maggiore speditezza essere disoccupati da cure di anime, o particolari o perpetue in parrocchie o luoghi, molto più dove sia obbligazione di residenza, con qualche dignità ecclesiastica.

5. Per ottenere questo fine, attender primo seriamente alla perfezione propria del nostro stato.

6. Attendere pur seriamente in secondo luogo all'acquisto di tutta la scienza ecclesiastica, principalmente morale.

9848 **COMPENDIUM RUDE.**

1. Fine: Missionarj apostolici.

2. Modo: Sub dependentia etc. Episcoporum (quoad exercitium).

3. Gratis omnino servire Deo et Ecclesiae

4. Quocumque loco in Dioecesi et mundo

5. Immunitas a dignitatibus et residentiis, et beneficiis et curis particularibus et perpetuis animarum et monialium.

6. Mezzi: Perfectio sui ipsius

7. Perfectio in doctrinis omnibus ecclesiasticis

8. Vita communis
9. Perpetuum in omnibus obedientiae, castitatis et paupertatis exercitium
10. Modus vivendi, sive quoad alimenta, sive quoad vestes et tectum, sit communis clericis perfectioribus quibuscum vivimus, et consentaneus aedificationi fidelium, sive in paritate christiana, sive in paupertate, et evangelica paupertate.
11. Promotionis gradus differt secundum qualitates receptorum; nam alii quorum ingenium et pietas capax est, promoventur usque ad perfectum et summum opus sacerdotum, ressumentes apostolicam missionem.
12. Alii vero quibus vires et facultates animi et corporis sufficiunt, promoventur usque ad perfectum obsequium et auxilium missionariorum.
13. Regiminis ratio: ut sit unus Superior totius Sodalitatis ad vitam; unaquaqueque vero domus suam habeat Directorem seu Moderatorem, cui adjunguntur tamquam consilarii et administratores Oeconomus, Procurator, Magistri duo, alter rerum spiritualium, alter vero disciplinae exterioris.

[ALTRE STESURE]

9849 Compendium rube

1. Finis: Missionarii Apostolici
2. Modus: sub directione et dependentia Ordinariorum locorum in quibus Missiones fieri contigerit, quibus omnino parere debeant quoad exercitium attinet apostolici muneris, ac licentiam prius cum facultatibus ab eis recipere, servata semper eorundem Ordinariorum circa loca et tempus ejusmodi munus exercendi moderatione. (*Ex decreto S. Congregationis de Propaganda fide, 20 Dec. 1817*)
3. Gratis omnino servient Deo et Ecclesiae
4. Immunes a dignitatibus, residentibus, beneficiis et curis perpetuis et particularibus animarum et monialium
5. Quocumque euntes in dioecesi et mundo
6. Media: Perfectio sui ipsius
7. Perfectio in doctrinis ecclesiasticis
8. Vita communis
9. Perpetuum in omnibus obedientiae, castitatis et paupertatis exercitium
10. Ratio vivendi sive quod alimenta, sive quod vestes et tectum, erit consentanea clericis perfectioribus quibuscum vivent, et aedificationi fidelium, sive in paritate christiana, sive in evangelica paupertate.
Vestis simplex et honesta, quae paupertatem redoleat, et decens tum ministeriis, tum hominibus quibuscum versamur, et munda nec lacera
11. Promotionis gradus differt secundum qualitates receptorum:
Nam alii quorum ingenium et pietas capax est, promoventur usque ad perfectum

opus sacerdotum, assumentes apostolicam missionem:

12. Alii vero, quibus vires et facultates animi et corporis sufficiunt, promoventur usque ad perfectum obsequium et auxilium missionariorum.

13. Regiminis ratio sic est, ut sit unus omnibus praelatus ad vitam, quem sibi elegerit sodalitas. Unaquaeque vero domus suum habeat Directorem seu moderatorem ad triennium, quem creavit Praeses totius sodalitates, vel confirmavit successive ad idem tempus: cui adjunguntur tamquam consilarii et administratores oeconomus, procurator, magistri duo, alter rerum spiritualium, alter disciplinae exterioris.

9850 [Pars 1. Cap. 1.]

De admittendis et recipiendis.

1. Aetas 14 annorum, seu pubertatis expectanda est, ut quis recipiatur.
2. Impedimenta vero quaedam sunt naturalia, ut defectus sani iudicii et intellectus, cum quibus nemo admittitur.
3. Matrimonii consummati status.
4. Habitum religionis cujuscumque approbatae induisse, sive in religione ipsa, sive extra.
5. Aere alieno gravati, rationibus reddendis et civili aut naturali obligationi obnoxii, similiter impediuntur.
6. Defectus item natalium aut bonae famae.
7. Irregularem esse, maxime ex homicidio, mutilatione aut haeresi, schismate et similibus: item excommunicatione majori irretitum, quae denunciata sit vel lata contra notorium clerici percussorem.
8. Ex patre judaeo esse natum.
9. Corporis aegritudo, aut imbecillitas, quae ad labores sustinendos, aut muneribus religiosis impar sit.
10. Animi vitia difficile corrigenda, aut voluntatis et ingenii sive obstinatio, sive duritia quae artibus et disciplinae aut scientiae recipiendae repugnet.
11. Ineptitudo et improportio ad regularem observantiam, castitatis praecipue et obedientiae.

9851 [Pars 1.]

[Cap. 2.]

Defectus qui personam minus idoneam reddunt ad hanc sodalitem.

1. Tarditas ingenii, defectus iudicii aut memoriae, obduratio in proprio sensu, quando haec notabilia sint.
2. Natura difficilis ad virtutem, peccatorum habitus, indiscretae devotiones, defectus actualis dispositionis debitae.
3. Quod attinet ad corpus, debilitas, morbus, notabilis deformitas, defectus

integritatis corporis vel legitimae aetatis aut nimis acerbae, aut nimium provectae.

4. Quantum ad externa bona, aes alienum et civilis obligatio.

5. Discrete in hisce omnibus procedendum ut aliquis admittatur, et non sine consilio divinae sapientiae humiliter expostulato.

9852 [Pars 1. - Cap. 3.]

Dotes eorum qui admittendi sunt.

1. Qui temporalibus inserviunt, in iis requiritur ut eorum gradu contenti sint, aetate, viribus ad labores corporis qui in peculiari hac vita se offerent perferendos praedici, et ut homines difficili admodum ingenio non sint.

2. In iis vero qui ad spiritualia ministeria admittuntur, capacitas ingenii, indoles boni iudicii et sufficiens memoriae tenacitas; universae autem virtutis et perfectionis spiritualis studiosi sint, quieti, constantes, et strenui in his quae ad divinum servitium aggrediuntur; ut zelum habeant salutis animarum, et propterea ad hanc sodalitatem bene affecti sint; conveniens quoque aetas, quae saltem decimum quartum annum excedat, bona valetudo, vires ad sustinendos proprios huius vitae labores, et species exterior honestas, apta ad aedificationem proximorum; exoptanda item sermonis gratia, ad agendum cum proximis pernecessaria. De aliis vero externis fortunae bonis, hoc iudicium sit: si desint non requirenda, si adsint non parvipendenda, si aliis adjungantur.

9853 [Pars. 2 Cap. 1 et 2].

De modo recipiendi.

1. Probari primum oportet qui recipitur, an idoneus sit religioni et a Deo vocatus, et nostro instituto habilis sit.

2. Probatio autem prior per aliquod tempus brevius aut longius, fit in laico habitu, ut recipiendi noscantur, praesertim juxta bullam Sixti V.

3. Novitiatus autem inchoabitur cum religionis habitu, in loco seu habitatione separata, sub proprio magistro, sub disciplina tradita et exercitio praescriptorum actionum.

9854 [Altra stesura].

De modo admittendi in Sodalitatem.

1. Nemo admittatur sine duplici examinatione: una qua inquiritur ab aliis de admittendo et ejus qualitatibus, an sit idoneus ad hoc institutum, altera qua inquiritur ab ipso admittendo de occultis impedimentis et dispositionibus, ad hoc vitae genus capessendum.

2. Cum nihil contrarii appareat, imo omnia adsint indicia vocationis divinae, tum probandus est primo spiritus. Haec autem probatio praecedens fit domi in

quam recipitur, juxta consuetudinem antiquam religionum, tamquam hospes per decem aut quindecim dies commoraturus in loco separato a communi sodalium convictu.

3. Hisce diebus tribus generibus probationum utendum erit:

- primo, ut exhibeantur illi regulae, constitutiones et statuta quibus cognoscat ea omnia quae observaturus est;

- secundo, ut ingrediens spiritualibus actionibus meditationis ac poenitentiae exerceatur, et generalem Confessionem faciat, ac tandem Eucharistiam accipiat;

- tertio, ut doctrinae et ingenii, vel artis et corporalium virium, specimen exhibeat.

9855 Pars 2. [Cap. 3].

De modo quo probatur novitius.

1. Singulis semestribus legat novitius quae in jure ecclesiastico generali et particulari saltem praecipua sunt, ad normam cleri tum regularis tum saecularis; iis vero qui ad sacerdotium non promoventur, magister novitiorum legat aut exponat quae magis necessaria sunt ad vitam componendam. Deinde legato novitius regulas hujus sodalitates generales et particulares et constituta, vel saltem quae magis utilia in compendium redacta, aut quibus necesse sit magister exponat.

2. Similiter in unoquoque semestri fiat examinatio novitiorum, ut clariora fiant tum eorum perseverantia, tum in virtutibus et disciplina interiori profectus.

3. Exercitia spirituali integra exsolvere curabunt summo studio.

4. Humilibus exercitationibus domi per aliquod tempus addici novitium convenit.

5. In tradenda pueris et rudioribus christiana doctrina unusquisque pro captu ac temporum et locorum opportunitate exercebitur. Ad hunc finem unusquisque statim ab ingressu in novitiatum doctrinae christianae addiscendae operam dabit, nisi fuerit in hac antea probe instructus.

6. Postremo qui in hisce omnibus experimentis bonum virtutis exemplum jam reddiderit, post perfecta studia, et sacerdotio initiatus, ad ministeria praedicandi et confessiones audiendi applicabitur ad tempus.

7. Locua autem, seu domus ubi probantur novitii sit, quo magis fieri potest, seorsim a cohabitatione et conversatione reliquorum de sodalitate.

9856 [Pars 3. Cap. 1].

De tempore post novitiatum.

1. Qui studiis necessariis addicendi sunt in humanioribus litteris, et linguarum peritia perficiendi primum sunt per duos saltem annos. Deinde philosophicis disciplinis erudiendi per tres annos. Postmodum theologia scholastica erit iisdem

tradenda per quadriennium: ultimo duos vel tres annos ad Patrum lectionem [et graviora] studia repetenda privatim concedentur.

2. Qui doctrina imbuti sodalitatem ingrediuntur, novitiatu completo in ea perficiendi erunt, et in ea exercenda circa proximi ministerium probandi.

3. In hoc tempore unusquisque in vita et morum disciplina, per varia et nova experimenta et tentamina probabilem se reddet, ita ut ejus pietas, humilitas, prudentia, sit conspicua omnibus, praesertim vero superioribus.

9857 [Oars 3. Cap. 2].

De modo poenitentiae.

1. Nulla de poenitentiis communis regula sit, nisi haec una: ut omnes de communi victu, veste, lectis, ea tantum sumant quae apponuntur seu conceduntur a superiore, quaeque ad temperantiam, honestatem, decentiam, paupertatem et ad necessitatem simul sufficiant.

2. Ununquisque autem et acceptas habebit eas poenitentias quas confessarius aut superior ei imponet in Domino, illas etiam desiderabit et postulabis saepe pro mensura virium et gratiae quantum poterit majores: illi autem statuent vel moderabuntur.

9858 [Pars 3. Cap. 3].

De officio divino et celebratione Missarum.

1. Omnes clerici, laici quoque fratres qui habent aptitudinem vocis, dent operam cantui ecclesiastico addiscendo, non autem cantui figurato. Diaconi vero et sacerdotes omnino ab hoc studio abstineant, ut doctrinae et praedicationi sive addiscendae sive exercendae operam dent.

2. Cum acceperit quis postrema sacramenta in fine vitae, suffragetur ab omnibus sacerdotibus qui in domo sunt sacrificio Missae, usque dum duret periculum mortis; a ceteris autem sacra Communionem aut tertia parte Rosarii Beatae Virginis. Post mortem autem unusquisque sacerdos Missam applicet pro defuncto, reliqui vero communionem offerant, aut Rosarium integrum.

9859 [Pars IV. Cap. 1].

DE PROFECTU PROPRIO.

1. [Primo] mezzo [è] l'orazione. Oltre le quotidiane comuni, e le debite dell'Uffizio divino e Messa, divotamente quanto si può con la divina grazia adempiute, la meditazione ogni mattina prima della santa Messa per mezz'ora e la lezione il dopo pranzo per un quarto d'ora almeno, il triplice esame, cioè allo svegliarsi dal sonno, verso il mezzodì e innanzi dormire, la visita alla sera del

santissimo Sacramento, le prediche che si fanno nella nostra chiesa, e le comuni esortazioni religiose in casa: gli esercizi di otto giorni all'anno. Il confessarsi ogni otto dì dal confessore comune. Il conto da rendere di sé a' Superiori in confessione o fuori, secondo il loro piacere. La denuncia caritatevole al Superiore di tutti i loro difetti o tentazioni gravi, sapute extra confessionem.

2. Il secondo mezzo è l'esercizio studioso di purgare i vizi o difetti propri e inserire le virtù contrarie, e le infuse teologali e morali crescere e perfezionare, compiere le virtù religiose attentamente, ciò sono la obbedienza, castità e povertà, rinnegare le inclinazioni della carne, de' sensi, dell'amor proprio e mondano, l'esatto adempimento di tutti i precetti divini ed ecclesiastici, e de' particolari doveri dello stato sacerdotale e degli officii addossati nella religione, l'adempimento della sua regola e delle obbligazioni del suo istituto. La fuga totale dall'ozio, e l'occupazione continua in cose del ministero ecclesiastico o negli uffizj religiosi, o altro secondo la regola e l'obbedienza.

9860 [Altra redazione].

Pars 4. Cap. 1].

De Profectu sui ipsius.

1. [Primum] medium est oratio. Praeter quotidianas communes nec non debitas, quae in officio divino et Missa potissime continentur, attente ac devote, quod cum divina [gratia] fieri possit persolutas,

Meditatio quotidie mane ante Missam, per horae dimidium fiet

Lectio item spiritualis post prandium ad horae quadrantem

Examen triplex, scilicet ut primo mens vigilat a somno, ad meridiem, et ante cubitum.

Concio, tum quae publice fit in nostris ecclesiis, tum quae domi ad fervorem excitandum.

Exercitia spiritualia per octo aut decem dies quotannis

Confessio sacramentalis octavo quoque die, apud communem confessarium peragenda.

Ratio sui reddenda superioribus, sive in confessione sacramentali sive extra, quod libuerit.

Denuntiatio ex caritate facienda superiori, sive defectuum sive tentationum quae gravia sint et nota extra confessionem.

2. Alterum medium est studiosum exercitium

purgandi vitia et defectus, et inserendi contrarias virtutes

augendi et perficiendi infusas, theologales et morales

adimplendi virtutes religiosas, nimirum obedientiam castitatem, paupertatem

abnegandi inclinationes carnis, sensuum, amoris proprii et mundani
perfecta observantia omnium praeceptorum quae divina sunt et humana,
ecclesiastica et civilia, tum officiorum quae ad statum sacerdotalem pertinent,
quaeque religio superimponit, sive quoad regulam, sive quoad munia proprii insti-
tuti, fuga otii omnimoda et occupatio assidua in rebus quae ad ecclesiasticum mi-
nisterium, ad religiosa officia, aut ad regula observantiam et obedientiam superio-
ribus debitam pertinere videantur.

9861 [Cap. 2].

De profectu in ecclesiasticis doctrinis.

In hac religiosa clericali sodalitate, cujus finis est non solum contemplari, sed
etiam contemplata aliis tradere, necessaria est non vulgaria scientia, sed perfecta
rerum omnium quae ad fidem et mores pertinent; ac proinde necessarium etiam est
ut religiosi clerici hujusmodi scientiae perfecte acquirendae in tali statu religioso
incumbant.